
Žádost o prodloužení akreditace pro výcvik

v rámci INSTITUTU APLIKOVANÉ PSYCHOANALÝZY

Úvod:kontaktní osoba a garant výcviku institutu aplikované 

psychoanalýzy - doc. PhDr. Jíří Kocourek, Dr. 

IČO:12267902 

Vítězné nám. 10 detašované pracoviště psychoanalytička klinika: Hradecká 184 

160 00 Praha 6 517 73 Opočno 

tel:604 458 844 email: kocourek.jiri@upcmail.cz 

A ad 1/ Ano - doc.PhDr. Jiří Kocourek, Dr., výcvikový a supervizní psychoanalytik 

Mezinárodní psychoanalytické společenství a České psychoanalytické společnosti, 

poslední Roster 2006, str.276 a jiných evropských Psychoanalytických společnosti. 

ad 2/ Psychoanalytická teorie .......200 hodin 

Sebezkušenostní skupina ......500 hodin 

Supervize ........................150 hodin /nově etablováno od roku 2012/ 

ad 3/ Viz dále 

ad 4/ Vzdělání ve směru psychoanalytickém 

ad 5/ Psychoanalýza respektuje současné vědecké poznatky zdravotnictví 

ad 6/ Ano 

ad 7/ Ano - viz dále 

ad 8/ Ano 

ad 9/ Alespoň středoškolské vzdělání /vyjímečně/, VŠ různého směru /preference lékařů 

a psychologů/, klinická zkušenost, věk mezi 23 lety až 60, vysledovatelná míra 

stability a zralosti /síla Já/ 

mailto:kocourek.jiri@upcmail.cz


ad 10/ Ano 

  

B ad 11/ Ano 

C ad 12/ Garantem je doc. PhDr. Jiří Kocourek, Dr., výcvikový a supervizní psychoanalytik 

Mezinárodní psychoanalytické společnosti a České psychoanalytické společnosti 

/viz CV/ 

ad 13/ Trenéři: PhDr. Martin Cipro, Ph.D., doc.PhDr. Jiří Kocourek, Dr. 

Mgr. Roman Telerovský, Mgr. Martina Telerovská/viz.CV/ 

  

V přípravě jsou /také jako ko-terapeuti/ Mgr. Martin Bábik, 

PhDr. Roman Čepelák, Mgr. Leona Chvojková, 

MUDr. Jiří Kořán, PhDr. Hana Mižičková /viz CV/ 

ad 14/ Supervizoři: MUDr. Jiří Berka, (Brno) PhDr. Martin Cipro, Ph.D. (Praha) 

doc. MUDr. J.Hašto, CSc, (Bratislava), PhDr. L.Juráš, CSc, (Bratislava), 

MUDr. M. Guttigová, (Berlín), MUDr. P.Klimpl, CSc, (Brno), 

doc. PhDr. Jiří Kocourek, Dr. (Praha) MUDr. M. Kopřivová, (Praha), 

PhDr. Z.Michlerová, (Bratislava), PhDr. M. Petržela(Brno), 

Mgr. R. Telerovský, (Praha), Mgr. M. Telerovská (Praha) 

Akreditovaní supervizoři České psychoanalytické společnosti 

Supervizor je vybírán frekventantem - tzn. někdo poskytuje více supervizích hodin, 

někdo méně 

ad 15/ Ano 

D ad16/ Teoretické vzdělání probíhá během jednoho školního roku /dva semestry/ v celkové m 

rozsahu 200 výukových hodin vždy jeden víkend v měsíci / 10x/ a končí písemnou 



zkouškou 

Lektoři jsou psychoanalytici nebo psychoanalytičtí psychoterapeuté: 

PhDr.M.Hošková, PhDr.M.Mahler, MUDr.I.Růžičková, PhDr.M.Saic, Mgr.D.Štrobl, 

PhDr.L.Vrba, MUDr.J. Kořán, doc.PhDr.J.Kocourek, Dr., Mgr.M.Telerovská, 

PhDr.M.Cipro, Ph.D., MUDr.M.Guttigová 

Přednáškové bloky: Historie psychoanalýzy 20 hodin 

Teoretické základy, metateorie 50 hodin 

Psychoanalytická psychopatologie 50 hodin 

Psychoanalytické technika 50 hodin 

Kazuistiky a aplikace 40 hodin 

ad 17/ Blanckovi, G., R. (1974). Ego-Psychologie: Teorie a praxe. Psychoanalytické nakladatelství, 
Praha. 

Faimbergová, H.: Narcistický rodič a střet generací. Psychoanalytické nakl. Praha. 2001 

Freud, S. Výklad snů. Psychoanalytické nakladatelství, Praha, 1998 

Freud, S. Psychoanalytické chorobopisy. 

Freud, S. Úvod dopsychoanalýzy 

Fenichel,O.:The Psychoanalytic Theory of Neurosis,London,1990 

Kocourek,J.:Horizonty psychoanalyzy, Praha 

Mitchell, S. A., Blacková, M. J.: Freud a po Freudovi. Triton. Praha, 1999 

Roberts,J., Pines,M.: Skupinová analýza v praxi.Psychoanalytické nakl.Praha,1998. 

Rycroft,A.:Kritický slovník psychoanalýzy, Praha, 1993 

Thoma,H.,Kachele,H.(1988): Psychoanalytická praxe, I.,II., Pallata, 1996. 

Winnicott, D. W.: Lidská přirozenost.Psychoanalytické nakladatelství. Praha, 1998. 

ad 18/ Cestou účasti v sebezkušenostní skupině v trvání 5-ti lét 

ad 19/ Zkušenosti, která vede k osvojení a prohloubení schopnosti rozumět a naslouchat. 

S větším poznáváním sebe sama může jedinec lépe fungovat jako terapeutický nástroj. 

V důsledku dalšího získávání vědomostí /teorie/ - získává a prohlubuje se kapacitu pro 

formulaci interpretací a zakoušení a řešení přenosových projevů 



ad 20/ Každý frekventant /na základě požadavku výcviku - 150 supervizních hodin/ si vybírá svého 

supervizora, s kterým realizuje supervizi aspoň jednoho pacienta cca 50hodin, pak 

druhého, případně třetího supervizora. 

Sebezkušenostní skupina je ukončena dobrozdáním a zhodnocením výcvikovým lektorem /malý 

certifikát/. Supervize je ukončena dobrozdáním a zhodnocením supervizorem - nutnosti 

minimálně projít u dvou supervizorů - malý certifikát. Teorie je ukončena písemnou 

zkouškou - malý certifikát. 

Získáním všech tří certifikátů získává frekventant právo na obdržení komplexního certifikátu 

výcviku v rámci IAPsA 

  

V Praze 24.3.2014 

  

  

  

Výcvik v individuální psychoanalytické psychoterapii

Nabízíme individuální výcvik v psychoanalytické psychoterapii pro psychology a psychiatry 
akreditovaný Českou psychoterapeutickou společností České lékařské společnosti JEP. Výcvik se 
skládá ze tří částí: 

 individuální psychoaanalytická psychoterapie v rozsahu minimálně 500 hodin ve frekvenci 
alespoň 2 x týdně u jednoho z výcvikových psychoaterapeutů IAPSA, 

 teoretická výuka psychoanalýzy v rozsahu 200 hodin realizovaných blokově v prostorách 
psychoanalytické kliniky v Opočně 

 supervize v rozsahu 150 hodin u dvou supervizorů uznaných IAPSA. 
 Výuka je zakončena písemnou zkouškou ,kdy frekventant do 5 let po skončení kurzu musí 

dodat vyhotovené odpovědi na otázky ,které si zvolil. 

Zájemce o výcvik se hlásí u výcvikového terapeuta, před přijetím do výcviku absolvuje 1-2 vstupní 
interview. 

Výcvik ve skupinové psychoanalytické psychoterapii

Nabízíme komplexní výcvik ve skupinové psychoanalytické psychoterapii. Výcvik je akreditovaný 
Českou psychoterapeutickou společností České lékařské společnosti JEP jako komplexní program 
vzdělávání v psychoterapii. Výcvik je určen pro zájemce z řad psychologů, psychiatrů, studentů 
těchto oborů, ale otevřen je také pro zajímající se odborníky z jiných profesí. Úplný výcvik má tři 
části: 

 Sebezkušenostní skupina (500 hodin realizovaných v průběhu 5 let ve skupině 10 lidí - vždy 
dvě týdenní soustředění během roku v klausurních podmínkách psychoanalytické kliniky v 
Opočně (cca 130 km severovýchodně od Prahy). 

 Podmínky teoretické průpravy Institutu aplikované psychoanalýzy (Říjen 2013) 

http://www.iapsa.cz/OPOCNO/clinic.html
http://www.iapsa.cz/OPOCNO/clinic.html


 Teorie je fakultativní volba v rámci výcviku ve skupinové psychoanalytické psychoterapii - 
avšak bez jejího absolvování a zkoušky nemůže jedinec získat Psychoterapeutický licenciát. 
Jedná se o 200 výukových hodin - (vždy jeden víkend v měsíci ) Základů psychoanalýzy. 
Aktuální cena za semestr včetně ubytování na klinice je 16.500 Kč s proplacením nejpozději 
před začátkem semestru. 

 Teorie je ukončena volbou tří otázek , které jedinec musí písemně zpracovat /minimálně v 
rozsahu 3 stran - na úrovni odborné práce- u každé otázky/ do 5-ti let od zakončení 
docházky na teorii. Do teorie může vstoupit jedinec nejdříve ve druhém a vyšším roce svého 
sebezkušenostního výcviku. Je tolerována 10% absence , je-li vyšší pak dostává více otázek 
ke zkoušce /za jeden víkend -20 hodin - tedy jedna otázka navíc atd./ 

 Co se týče dalších doplňků: každý jedinec ,který neskončil svoji supervizi do konce 
loňského roku /2012/ musí mít 150 supervizních hodin ať s jedincem , či se skupinou. 
Optimální model odpovídá existenci 2-3 supervizorů /včetně skupinové supervize/ u dvou až 
tří pacientů (nebo u skupiny). Od každého supervizora je nutno požadovat údaj o 
absolvovaném počtu hodin, datum a zhodnocení /v případě negativního hodnocení bude 
doporučen určitý počet individuálních analytických sessí/ a toto potvrzení zaslat na moji 
adresu k rukám asistentky. Supervizorem nesmí být lektor skupiny, v které jedinec prodělává 
výcvik. Do supervize nastupuje kandidát nejdříve ve čtvrtém roce docházky do 
sebezkušenostní skupiny. Seznam supervizorů je na webových stránkách Institutu. 

 Závěrečná /komplexní/ zkouška bude tvořena kasuistickým zpracováním terapie jednoho z 
případů, kterého kandidát vedl v rámci supervize a bude písemně vyhotovena /opět s 
veškerými náležitostmi odborné práce/ minimálně na 20 stran A4 ( v papírové formě) a 
zaslána ve třech exemplářích opět k rukám asistentky Institutu. Obhajoba před nejméně 
tříčlennou komisí proběhne maximálně do sedmi měsíců po obdržení elaborátu. Zkušební 
termíny budou tedy vypsány minimálně 2X ročně. 

 Pokud kandidát dokončí svoji skupinu, teorii včetně zkoušky a uznaných 150 supervizních 
hodin do konce roku 2014 - nebudou pro něj ještě platit požadavky na komplexní zkoušku. 
Ta vstupuje v platnost od 1.1.2015. 

Výcvikové sebezkušenostní skupiny se průběžně vytvářejí. Zájemci před zařazením do skupiny 
absolvují 1-2 vstupní interview s vedoucím skupiny. 

Cena pro rok 2014:
týdenní soustředění (včetně ubytování a snídaně) - 11000,- Kč,
studenti denního pregraduálního studia mají slevu 1000,- Kč tzn. 10000,- Kč. 

  

·  Následující výcviková skupina bude otevřena 2014

  

Přednášková a seminární činnost
Můžeme realizovat cyklus přednášek na témata Klinická psychoanalýza, Vývoj dítěte a 
psychoanalýza, Úvod do psychoanalýzy, Psychoanalýza a umění a další. 

Informace a přihlášky na adrese:
doc. PhDr. J. Kocourek, Ph.D.

Vítězné nám. 10 

Praha 6, 160 00 



  

  

Základy psychoanalýzy

·    
Rozvrh přednášek 
teoretickéhovzdělávánív 
psychoanalýze 

    

     

   
1. semestr 

 

     

  

Září 
2013 - 
leden 
2014 

  

     

  
Časový 

  

Datum 
 

rozsah Přednášející Název přednášky 

     

září pátek 18 - 21 Dr.Kocourek Úvod 

     

 
sobota 9 - 12 Dr.Kocourek 

Základy psychoanalýzy-
klasická psychoanalýza 

  
14 - 17 Dr. Saic Kulturní psychoanalýza 

  
18 - 21 Dr. Saic Ego - psychologie 

     

 
neděle 9 - 12 Mgr.Telerovská Kleinová M. 

     

říjen pátek 18 - 21 Dr.Mahler 
S. Ferenczi a vztahová 
analýza 

     

 
sobota 9 - 12 Dr.Mahler Self - psychologie 



  
14 - 17 Mgr. Štrobl 

Topografický, strukturální 
a další modely psychiky 

  
18 - 21 Mgr. Štrobl 

Intrapsychický konflikt, 
obrana a odpor 

     

 
neděle 9 - 12 Dr. Cipro Britská škola 

     

listopad pátek 18 - 21 Dr. Kocourek 
Historie české 
psychoanalýzy 

     

 
sobota 9 - 12 Dr. Kocourek 

Jungova analytická 
psychologie 

  
14 - 17 Dr.Saic 

Výklad snů a chybné 
výkony 

  
18 - 21 Dr.Saic Trauma, OK 

     

 
neděle 9 - 12 Dr.Růžičková PsA dětí 

     

prosinec pátek 18 - 21 Dr. Kořán 
Aktuální a přenosové 
neurózy 

     

 
sobota 9 - 12 Dr. Cipro 

Psychosociální vývoj 
osobnosti 

  
14 - 17 Dr. Cipro 

Pojem narcismu u Freuda a 
vývoj konceptu 

  
18 - 21 Mgr. Štrobl 

Agrese z 
psychoanalytického 
pohledu 

     

 
neděle 9 - 12 Mgr. Štrobl 

Psychosexuální vývoj 
osobnosti 

     

leden pátek 18 - 21 Dr.Vrba Obsedantní neuróza 



     

 
sobota 9 - 12 Dr. Vrba 

Úzkostná neuróza, fóbie, 
charakterová neuróza 

  
14 - 17 Dr. Hošková 

Narcistická a hraniční 
psychopatologie 

  
18 - 21 Dr.Hošková Hysterie - vývoj pojmu 

     

 
neděle 9 - 12 Dr. J. Kořán Závislá osobnost a deprese 

·    
Rozvrh 
přednášek 
teoretického 
vzdělávání v 
psychoanalýze 

    

     

   
2.semestr 

 

     

  

Únor 2014 
- červen 
2014 

  

     

  
Časový 

  

Datum 
 

rozsah Přednášející Název přednášky 

     

únor pátek 18 - 21 Dr.Kocourek 
Aranžmá psychoanalytické 
situace,kontrakt 

     

 
sobota 9 - 12 Dr.Kocourek Čtecí seminář Freuda 

14.-16. 
 

14 - 17 Dr. Vrba 
Posouzení vlastností pacienta 
vhodných k analýze 

  
18 - 21 Dr.Hošková Interpretace 



     

 
neděle 9 - 12 Dr.Hošková Vývoj neinterpretativní techniky 

     

březen pátek 18 - 21 Dr.Kocourek Protipřenos 

     

 
sobota 9 - 12 Dr. Kocourek Přenos,agování 

14.-16. 
 

14 - 17 Dr.Mahler Vhled a propracování 

  
18 - 21 Dr.Mahler Psychoanalýza a hermeneutika 

     

 
neděle 9 - 12 Dr Mahler Mezigenerační předávání traumat 

     

duben pátek 18 - 21 Dr.Růžičková PsA ve skupině I. 

     

 
sobota 9 - 12 dr.Růžičková PsA. Ve skupině II. 

18 - 20. 
 

14 - 17 Dr.Vrba 
Terapeutická aliance a 
nepřenosové vztahy 

  
18 - 21 Dr.Hošková 

Neutralita,abstinence a narcismus 
analytika 

     

 
neděle 9 - 12 Dr.Hošková 

Bionova koncepce skupinového 
nevědomí 

     

květen pátek 18 - 21 Dr. Saic PsA ve skupině III 

     

 
sobota 9 - 12 Dr. Cipro Skupinová analýza (Foulkes) 

16. - 18. 
 

14 - 17 Mgr.Telerovská Kazuistiky I 

  
18 - 21 Dr.Cipro Fáze procesu analýzy 

     

 neděle 9 - 12 Dr. Cipro Zakončení analýzy a 



postanalytická fáze 

     

červen pátek 18 - 21 Dr. Vrba Vývoj otce v PsA 

     

 
sobota 9 - 12 Dr. Vrba Kazuistiky II 

13. - 15. 
 

14 - 17 Dr.Vrba Kazuistiky III 

  
18 - 21 Dr. Saic PsA a umění 

     

 
neděle 9 - 12 Dr.Kocourek Závěr,zhodnocení 

 

Přednášky se konají vždy během víkendu v prostorách Psychoanalytické kliniky v Opočně. Výuka 
je určena pro frekventanty výcviku v psychoanalytické psychoterapii pořádaném IAPSA. 

Seznam doporučené literatury

Kocourek Jiří

Cvekl,J.:S.Freud,Praha 1968
Etchegoyen,:The Fundamentals of Psychoanalytic Technigue,London,1991
Fenichel,O.:The Psychoanalytic Theory of Neurosis,London,1990
Freud,S.: jeho dílo a především Výklad snů
Glover,E.:Technigue of Psychoanalysis,London
Hese,H.: Hra skleněných perel,Praha
Jung,C.G.:jakákoliv jeho práce nejlépe Změny duše a její symboly
Kielholz,B.:Depressive Zustande,Bern,1972
Kocourek,J.:Historie psychoanalýzy v Československu.,PsT sešity ,č.22,Praha 1987
Kocourek,J.:Horizonty psychoanalyzy,Praha
La Planche,Pontalis.:Psychoanalytický slovník Bratislava,1996
Mann,T.:Doktor Faust,Praha
Mentzos,S.:Neurotische Konfliktverarbeitung,Frankfurt,2005
Mitchell,S.,Blacková,M.:Freud a po Freudovi, Praha 1999
Psychoanalýza v Čechách,Společnost F.Kafky,Praha 1997
Rieman,F.:Základní formy strachu,Praha 1999
Roberts.M.:Psychoanalytická revolucia,Bratislava 1969
Rohde-Dachser,Ch.:Das Bordeline Syndrom,Bern 1982
Rycroft,A.:Kritický slovník psychoanalýzy,Praha 1993
Styron,W.:Viditelná temnota,Praha 1989 

Cipro Martin

Černoušek, M.: Sigmund Freud: Dobyvatel nevědomí. Paseka. Praha. 1996.



Erikson, E. H.: Životní cyklus rozšířený a dokončený. Nakl. Lidové noviny. Praha. 1999.
Faimbergová, H.: Narcistický rodič a střet generací. Psychoanalytické nakl. Praha. 2001.
Fonagy, P., Targetová, M.: Psychoanalytické teorie. Portál. Praha. 2005.
Horneyová, K.: Neuróza a lidský růst. Triton. Praha. 2000.
Kernberg, O.: Normální a patologická láska. Portál. Praha. 1999.
Mahlerová, M. S., Pine, F., Bergmanová, A.: Psychologický zrod dítěte. Triton. Praha. 2006.
McWilliamsová, N.: Psychoanalytic Diagnosis. Guilford Press. 2011.
Mentzos, S.: Přehled psychodynamiky. Portál. Praha. 2012.
Mikota, V.: O ovlivňování duševních chorob. Psychoanalytické nakl. Praha. 1995.
Mitchell, S. A., Blacková, M. J.: Freud a po Freudovi. Triton. Praha 1999.
Mitchell, S. A., Aron, L.: Vztahová psychoanalýza. Triton. Praha. 2004.
Poněšický, J.: Úvod do moderní psychoanalýzy. Triton. Praha. 2003.
Roberts, J., Pines, M.: Skupinová analýza v praxi. Psychoanalytické nakl. Praha. 1998.
Rycroft, C.: Kritický slovník psychoanalýzy. Psychoanalytické nakl. Praha. 1993.
Sandler, J., Dare, C., Holder, A.: Pacient a analytik. Psychoanalytické nakl. Praha. 1994.
Sayersová, J.: Matky psychoanalýzy. Triton. Praha. 1999.
Thoma, H., Kächele, H.: Psychoanalytická praxe: 1. teorie. MACH. Hradec Králové. 1993.
Thoma, H., Kächele, H.: Psychoanalytická praxe: 2. praxe. Pallata. 1996.
Winnicott, D. W.: Lidská přirozenost. Psychoanalytické nakladatelství. Praha. 1998.
Yalom, I. D.: Teorie a praxe skupinové psychoterapie. Konfrontace. Hradec Králové. 1999.
Všechny časopisy ČSPAP: Revue psychoanalytická psychoterapie 

Hošková Marie

Hysterie:
Stavros Mentzos:Rozumíme sami sobě? Lidové Noviny,Praha 2000
Fonagy,Target:Psychoanalytické teorie,Portál
S.Freud:Studie o hysterii

Bionova koncepce skupinového nevědomí: 
Behr,Herbst:Skupinově analytická psychoterapie,Tritonl
Růžička,J:Komunitní a skupinová psychoterapie v české perspektivě,Triton

Interpretace: 
Sandler, Dare, Holder: Pacient a analytik, Jiří Kocourek, Praha 1973
Blanckovi, G a R: Ego-psychologie, teorie a praxe
Etchegoyen,H: The Fundamentals of psychoanalytic technique, Karnac Books 

Martin Mahler

(Vhled a propracování) 
Sandler, Dare, Holder - Pacient a analytik 
Casement - Hledání a objevování

(Mezigenerační přenos traumatu)
Tóthová - Úvod do transgenerační psychologie rodiny
Faimberg - Narcistický rodič a střet generací

(PsA a neurovědy)
Mark Solms - The Brain and the Inner World: An Introduction to the Neuroscience of Subjective 
Experience 



Saic Martin

Psychoanalýza v umění:
Freud, S. (1999). Básník a vytváření fantazií In: Sebrané spisy, Kniha sedmá, Psychoanalytické 
nakladatelství, Praha.
Hughie, R. (1973). Řeč obrazů ve světle psychologie umění. Odeon, Praha.
Jung, C. (2000). O vztazích analytické psychologie k básnickému dílu. In: Peprník, M. Směry 
literární interpretace XX.století. Univerzita Palackého, Olomouc.
Jung, C. (1994). Picasso. In: Duše moderního člověka. Atlantis, Brno.
Knafo, D., Feiner, K. (2006). Unconscious Fantasies and the Relational World. The Analytic Press, 
London.
Kris, E. (1952). Psychoanalytic Explorations in Art. International Universities Prass, New York.
Lacan, J. (2000). Stadium zrcadla jako to, co formuluje funkci já, jak je nám odhalována v 
psychoanalytické zkušenosti. In: Peprník, M. Směry literární interpretace XX.století. Univerzita 
Palackého, Olomouc.
Pechar, J. (1992). Prostor imagiance. Psychoanalytické nakladatelství, Praha.
Revue psychoanalytické psychoterapie. (2010) Psychoanalýza, umění, kultura. č.1. roč. XII.

PsA ve skupině (úvod):
Behr, H., Hearstová, L. (2007). Skupinově-analytická psychoterapie. Triton, Praha.
James Johnson, A. (1963) Group therapy: a practical approach. Mc Graw-Hill Book Copany, New 
York.
Revue psychoanalytické psychoterapie. (2001) Skupinová analýza. č.1. roč. III.
Freud, S. ( 1998).Davová psychologie a analýza Já. in Mimo princip slasti. Psychoanalytické 
nakladatelství, Praha.

Interpretace snů a chybné úkony:
Neri, C., Pines, M., Friedman, R., (2002). Dreams in Group Psychotherapy. International Library of 
Group Analysis, London.
Freud, S. (1998). Výklad snů. Psychoanalytické nakladatelství, Praha.
Freud, S. (1996). Psychopatologie všedního života. Psychoanalytické nakladatelství, Praha.
Bion, W. (1962). The Psycho-Analytic Study of Thinking. Interantional Journal of Psychoanalysis, 
43, 306-310.
Boss, M. (1994). Včera v noci se mi zdálo. Grada, Praha. 
Jung, C. (1193). Analytická psychologie. Academia, Praha. 
Plháková, A. (2013). Spánek a snění. Portál, Praha. 

Ego psychologie:
Blanckovi, G., R. (1974). Ego-Psychologie: Teorie a praxe. Psychoanalytické nakladatelství, Praha.
Blanck, G., R. (1979). Ego Psychology II. Columbia University Press, New York. 
Freudová, A. (2006). Já a obranné mechanismy. Portál, Praha. 
Frederikson, J. (2004).Psychodynamická psychoterapie. Triton, Praha. 
Mitchell, S., Blacková, M. (1999). Freud a po Freudovi. Triton, Praha. 

Trauma a OK:
Revue psychoanalytické psychoterapie. (2010) Terapie traumatu a současná německá 
psychoanalýza. č.2, roč. XII.
Garland, C. (2002). Understanding Trauma: A Psychoanalytical Approach. Karnac, Tavistock 
Clinic.



Kalsched, D. (2011). Vnitřní svět traumatu. Portál, Praha.
Freud, S. (1998). Výklad snů. Psychoanalytické nakladatelství, Praha.
Freud, S. (1997). Totem a tabu. Psychoanalytické nakladatelství, Praha.
Kleinová, M. (2005). Závist a vděčnost a další práce z let 1946 -1963. Triton, Praha. 
Mikota, V. (2002) Narcistická zranitelnost v oidipské situaci. in. Revue psychoanalytická 
psychoterapie č.1, roč. IV.

Kulturní psychoanalýza:
Minsky, R. (1998). Psychoanalysis and Culture. Polity Press, Cambridge.
Erikson, E. (2002). Dětství a společnost. Argo, Praha.
Fromm, E. (1993). Strach ze svobody. Naše vojsko, Praha.
Horneyová, K. (2007). Neurotická osobnost naší doby. Portál, Praha. 

Štrobl Dan

Odborné:
Blanck G., Blancková R. (1994): Ego-psychologie: teorie a praxe. Praha: Psychoanalytické 
nakladatelství
Freud, S (1998): Výklad snů v Sebrané spisy Sigmunda Freuda, sv. 2. Praha: Psychoanalytické 
nakladatelství
Freud, S (1997): Lidský sexuální život v Sebrané spisy Sigmunda Freuda, sv. 11. Praha: 
Psychoanalytické nakladatelství
Freud, S (1999): Mimo princip slasti v Sebrané spisy Sigmunda Freuda, sv. 13. Praha: 
Psychoanalytické nakladatelství
Freud, S (1997): Strukturální rozbor psychické osobnosti v Sebrané spisy Sigmunda Freuda, sv. 15. 
Praha: Psychoanalytické nakladatelství
Freud, S (1998): Proč válka v Sebrané spisy Sigmunda Freuda, sv. 16. Praha: Psychoanalytické 
nakladatelství
Fromm, E.(1997): Anatomie lidské destruktivity. Praha: Nakladatelství Lidové noviny
Klein, M. (2002): Love, Guilt and Reparation : And Other Works 1921-1945 (The Writings of 
Melanie Klein, Volume 1). New York: Free Press
LeShan, L. (2002): Psychologie války. Praha: BB Art
Mahler, M.(2002): Vnitřní realita sebevražedného teroru. Revue psychoanalytická psychoterapie, 
III. ročník, No II, CSPAP
Milgram, S. (2004): Obedience to Authority: An Experimental View. New York: Harper Collins
Mitchell, S., A., Blacková, M., J. (1999): Freud a po Freudovi. Praha: Triton
Strnad, V.(2002): O "vyděračské" povaze lásky. Revue psychoanalytická psychoterapie, IV ročník, 
No I. CSPAP
Thoma, H., Kachele, H.(1992): Psychoanalytická praxe. Hradec Králové: Mach
Vavrda, V.( 2005): Otázky soudobé psychoanalýzy. Praha: NLN

Doplňkové
Merle, R.(2005): Smrt je mým řemeslem. Praha: Naše vojsko
LeShan, L. (2002): Psychologie války. Praha: BB Art
Littell, J. (2008): Laskavé bohyně, Praha: Odeon 

Telerovská Martina

Literatura:
Freud,A. (1936): Ego a obranné mechanismy
Klein,M.(1946): Závist a vděčnost, Triton, 2005



Klein,M.(1947): Contribution to Psycho-analysis 1921-1945, The Hogarth Press, 1948.
Mitchell,S.,Black, M.J.: Freud a po Freudovi, Triton, 1999. Spillius, E.: Developments in Kleinian 
Thought, Psychoanalytic Inquiry 14, 324-364.
Thoma,H.,Kachele,H.(1988): Psychoanalytická praxe, 2.Praxe, Pallata, 1996.
Rycroft, Ch.: Kritický slovník psychoanalyzy 

Vrba Luděk

Literatura:
Freud, Sigmund - Analýza fobie pětiletého chlapce, In: Sebrané spisy, kniha sedmá, 
Psychoanalytické nakladatelství, Praha, 1999, str.195 - 291
Freud, Sigmund - Poznámky k případu nutkavé neurózy, In: Sebrané spisy, kniha sedmá, 
Psychoanalytické nakladatelství, Praha, 1999, str. 293 -353
Fenichel, Otto - Psychoanalytic Theory fo Neurosis, Routledge and Kegan Paul Ltd., London, 1946
Mentzos, Stavros - Rozumíme sami sobě? Nakladatelství Lidové noviny, Praha, 2000

1. Posouzení vlastností pacienta vhodných k analýze
Freud, Sigmund - "O Psychoterapii", In: Sebrané spisy, Kniha pátá, Psychoanalytické 
nakladatelství, Praha 2000, str. 17 - 26
Paolino, Thomas J., Jr. - Psychoanalytic Psychotherapy - Theory, Technique, Therapuetic 
Relationship and Treatibility, Bruner /Mazel, New York, 1981 
Gabbard Glen O. - Dlhodobá Psychodynamická Psychoterapia, Vydavatělstvo F, Trenčín, 2005

2. Terapeutická aliance a nepřenosové vztahy
Greenson, Ralph R. - The Technique and Practice of Psychoanalysis, International Univiersities 
Press, New York, 1967, pp. 190 - 224
Sandler, Joseph, et al. - Pacient a analytik, Psychoanalytické nakladatelství, Praha, 1994. Str. 15 - 20

3. Vývoj pojetí otce v Psychoanalýze
Trowell, Judith and Etchegoyen, Alicia, Eds. - The Importance of Fathers, A Psychoanalytic Re-
evaluation. The New Library of Psychoanalysis, Brunner and Routledge, Hove, East Sussex, 2002
Revue Psychoanalytická psychoterapie , "Otcovství" Ed. Luděk Vrba, Praha , 9. Ročník, zima 2007, 
č. 2 

• Psychoanalytická  
klinika 

• Základní podmínky supervize IAPSA (2013) 

-Frekventant si supervizi domlouvá individuálně u supervizora uznaného IAPSA (seznam na 
www.iapsa.cz). Supervizorem nemůže být výcvikový terapeut. 

-K supervizi je možné se hlásit nejdříve po třetím roce sebezkušenostní části výcviku a po 
absolvování teoretické části výcviku. Podmínkou je minimálně roční praxe v klinické oblasti nebo v 
oblasti pomáhajících profesí. O zahájení supervize frekventant informuje kancelář Institutu. 

-Požaduje se celkem minimálně 150 hodin supervize. Supervidovány musí být alespoň dva 
supervizní případy u dvou supervizorů. Frekventant má prokázat praktickou schopnost vedení 
případu podle principů psychoanalyticky orientované psychoterapie a porozumění terapeutickému 
procesu. 

-První supervizní případ by měl optimálně obsáhnout 40-50 supervizních hodin 
pacienta/klienta/skupiny vedených za standardních podmínek podle principů psychoanalytické 
psychoterapie ve frekvenci minimálně 1x týdně po dobu alespoň jednoho roku u jednoho 
supervizora. (Po individuální domluvě se supervizorem je možná supervize ve více hodinách v 
blocích ve frekvenci např. 1x za 14 dní, případně 1x za měsíc). 

http://www.iapsa.cz/
http://www.iapsa.cz/OPOCNO/clinic.html
http://www.iapsa.cz/OPOCNO/clinic.html


-Druhý supervizní případ má být vedený ve stejném formátu u jiného supervizora. Jako alternativu 
je možné zvolit skupinovou formu supervize, podmínkou je, že supervidované případy jsou vedené 
podle principů psychoanalytické psychoterapie (dlouhodobá psychoterapie jedince/skupiny ve 
frekvenci minimálně 1x týdně). Poměr individuální a skupinové supervize je minimálně 75:75 
hodin. 

-Supervizor může doporučit vedení IAPSA pokračování v supervizi nad stanovený rámec počtu 
supervizí, případně doporučit další supervizi v případě, že to uzná za vhodné s ohledem na 
způsobilost frekventanta pracovat samostatně metodou psychoanalytické psychoterapie. 

-Po úspěšném absolvování supervizí vypracuje kandidát na základě jednoho supervizního případu 
kasuistiku v rozsahu minimálně 20 normostran. Schéma pro vypracování kasuistiky: úvodní 
interview (diagnostická rozvaha, rámec terapie) - popis průběhu terapie - hypotézy, o co v terapii 
šlo, vztah mezi pacientem a terapeutem (přenos-protipřenos) - ukázka z jednoho dvou sezení. 
Kasuistika je přijata nebo může být frekventantovi doporučeno její přepracování. Kasuistiku 
hodnotí komise minimálně 3 interních členů institutu (mimo výcvikového terapeuta). Závěrečná 
komisionální zkouška bude realizována až od 1.1.2015 vždy s minimální frekvencí vypsaných 
termínů 2x ročně. 

Supervizní skupinové víkendy
vždy cca pro 5-10 lidí na Psychoanalytické klinice v Opočně.Požaduji ,aby účastník měl připraven 
minimálně jeden případ. Začátek vždy v pátek v 18 hodin,konec v neděli ve 12 hod.Cena včetně 
ubytování je 6.000 Kč.Učastník bude mít takto potvrzeno 12 supervizních hodin.
Zájemci se mohou hlásit na tel.233 340 305/u asistentky/, nebo mobil 603 438 544 ,nebo mailem 
asistent.IAPSA@seznam.cz 

doc.PhDr.Jiří Kocourek, PhD. 

  

Aktivity supervizní a poradenské
Nabízíme pomoc v supervizi individuální či skupinové psychoterapie, v Balintových skupinách, v 
soudně-znaleckých expertízách. Poradenské aktivity se týkají aktuální krizové problematiky, ale 
také manželského a partnerského soužití, problémů psychopatologických a jiných. Realizátory 
těchto aktivit jsou zkušení tréninkoví psychoanalytici a psychoterapeuti. 

Cena: domluvou - dle rozsahu aktivit. 

Informace získáte na sekretariátu: tel. +420 233 340 305 

  

Praktikující supervizoři

MUDr. J. Berka, (Brno)
PhDr. V. Burianek, (Praha)

PhDr. M. Cipro, Ph.D., (Praha)
MUDr. K. Černý, (Praha)

MUDr. M.Guttigová, (Berlin,Praha)
doc. MUDr. J. Hašto, CSc., (Bratislava)

MUDr.Z.Jelínková, (Praha)
PhDr. P. Junek, (Praha)

PhDr. L. Juráš, CSc., (Bratislava)

mailto:asistent.IAPSA@seznam.cz


MUDr. P. Klimpl, CSc., (Brno)
doc. PhDr. J. Kocourková, (Praha)

doc. PhDr. J. Kocourek, Ph.D., (Praha)
MUDR. M. Kopřivová, (Praha)

PhDr. V. Mahler, (Praha)
PhDr. Z Michlerová, (Bratislava)

doc. MUDr. V. Mikota, CSc., (Praha)
PhDr. M. Petržela, (Brno)

PhDr. M. Šebek, CSc., (Praha)
MUDr. D. Štúrová, (Bratislava)

Mgr. R. Telerovský, (praha) 

·  Zájemci o zajištění ubytování mohou kontaktovat Institut aplikované psychoanalýzy - 
sekretariát, tel.: 233 340 305.

•

Sympozium

                                                 Již dvacet  let realizujeme 
odborná

psychoanalyticko-psychoterapeutická sympozia

Tématem letošní konference je Ženská sexualita z pohledu psychoanalýzy.

Registrační poplatek pro rok 2014 je 800Kč, studenti CZK 700

  
Zalozili jsme Psychoanalytickeé nakladatelstvi   - vedle odborných analytických prací jsme vydali 

Kompletní Freudovo dílo 

  

  

Aktuálně vytváříme Psychoanalytickou knihovnu  a psychoanalytické dokumentační centrum ,které 
 průběžně digitalizujeme.Takže snad již na konci roku 2014 budou mnohé psychoanalytické svazky 

dostupny přes internet 


	Žádost o prodloužení akreditace pro výcvik
	v rámci INSTITUTU APLIKOVANÉ PSYCHOANALÝZY
	Výcvik v individuální psychoanalytické psychoterapii
	Výcvik ve skupinové psychoanalytické psychoterapii
	·  Následující výcviková skupina bude otevřena 2014


	Přednášková a seminární činnost
	Základy psychoanalýzy
	·   
	·   
	 

	Seznam doporučené literatury
	Kocourek Jiří
	Cipro Martin
	Hošková Marie
	Martin Mahler
	Saic Martin
	Štrobl Dan
	Telerovská Martina
	Vrba Luděk

	Aktivity supervizní a poradenské
	Praktikující supervizoři
	·  Zájemci o zajištění ubytování mohou kontaktovat Institut aplikované psychoanalýzy - sekretariát, tel.: 233 340 305.


	Sympozium
	                                                 Již dvacet  let realizujeme odborná
	psychoanalyticko-psychoterapeutická sympozia
	Tématem letošní konference je Ženská sexualita z pohledu psychoanalýzy.
	Registrační poplatek pro rok 2014 je 800Kč, studenti CZK 700



